７障第 428 号

令和７年(2025 年)７月 25 日

指定障害福祉サービス事業所等設置者の長 様

 （中核市（長野市・松本市）に所在する施設等を除く）

長野県健康福祉部障がい者支援課長

令和８年度社会福祉施設等整備事業等を活用した施設整備計画について（依頼）

 県では社会福祉施設等整備事業等により、社会福祉法人等が実施する障がい者（児）施設整備に

要する経費の一部を助成しています。令和８年度当初予算要求に当たり、施設整備計画を把握する

必要がありますので、当該事業により令和８年度に施設整備を希望する場合は、下記のとおり書類

の提出をお願いします。

 また、昨年度の照会において、令和７年度事業として既に提出済みの計画がある場合は、その状

況等について、下記のとおり書類の提出をお願いします。

なお、提出のあった事業計画については、別紙「令和８年度障がい者（児）施設整備の基本方針」

に基づき、緊急性及び必要性が高いものから優先して採択候補としますが、国等の予算が非常に厳しい

ことから御要望に応えられない場合があることを御承知おき願います。

また、採択候補であるか否かについては、本年 11 月頃に文書にて御連絡させていただくととも

に、候補とする案件については、県の「社会福祉法人・社会福祉施設等整備審査会」に諮るため、

別途、審査書類等の提出を依頼させていただきます。この御連絡以降に要望を辞退する場合、次年

度以降の同内容の要望については採択優先順位が下がりますので御了承ください。

記

１ 提出書類

【今回新たに事業計画を提出される事業者】※長野市・松本市に所在する施設等は対象外です。

 (１) 令和８年度障がい者（児）施設等整備計画表（別紙様式２－１）

 (２) 整備事業費算出内訳（別紙様式２－２）

(３) 資金計画（別紙様式２－３）

(４) 財務諸表総括表（別紙様式２－４）

(５) 資金収支見込（別紙様式２－５）

(６) 見積書（積算根拠の明細含む）（大規模修繕等の場合は、見積書 2 者以上必要）

(７) 施設位置図、平面図及び立面図（大規模修繕の場合は、修繕を要する箇所の写真について

も添付のこと）

(８) 法人の登記事項証明書の写し

 (９) 令和６年度法人及び施設の歳入歳出決算書の写し

【昨年度の調査で令和７年度事業計画を提出された事業者】

(１) 令和７年度社会福祉施設等整備事業計画状況確認表（別紙様式３）

(２) 見積書（積算根拠の明細含む）（大規模修繕等の場合は、見積書 2 者以上必要）

(３)  財務諸表総括表（別紙様式２－４）

(４) 要望を継続される場合で提出済みの事業計画の内容に変更がある場合は、次の様式のうち、

変更があるものについて、併せて提出願います。

ア 令和８年度障がい者（児）施設等整備計画表（別紙様式２－１）

イ 整備事業費算出内訳（別紙様式２－２）

ウ 資金計画（別紙様式２－３）

エ 資金収支見込（別紙様式２－５）

オ 施設位置図、平面図及び立面図

  ※建築資材の高騰等により、事業費が当初の想定を上回ることがあるため、事業内容に変更

がない場合も見積書は必ず令和７年度に作成されたものを提出してください。なお、事業採

択後は補助予定額の増額や計画変更は原則として認められません。

２ 提出期限

  令和７年８月 29 日（金）（必着）

３ 提出先及び提出部数

  施設所在地を所管する保健福祉事務所 各２部

４ 国庫補助採択件数（参考）

区  分 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

当初予算分 ２か所 １か所 ３か所  ２か所  ７か所

補正予算分 １か所 ２か所 ２か所  ２か所  ３か所

計 ３か所 3 か所 ５か所  ４か所  10 か所

５ 留意事項

・整備計画書等の提出書類に記載の事項については、今後の審査の中で根拠資料を求めること

がありますので、根拠資料を整備の上、正確に記載してください。虚偽の記載がある場合は、

採択を取り消すことがあります。また、整備計画の内容によっては、追加書類を求めることが

ありますので御了承ください。

 ・障がい者施設等にあっては社会福祉施設等整備事業補助金交付要綱を、障がい児施設等に

あっては次世代育成支援対策施設整備交付金交付要綱をよく確認した上で、計画書を提出し

てください。

 ・障がい者施設等と障がい児施設等を一体的に整備する計画の場合は、計画書を提出する前に、

あらかじめ御連絡ください。

 ・令和８年度に基準額等の変更が生じる可能性がありますので、御承知おきください。

（問合せ先）

担当                                    （直通電話）
・障がい者入所・通所     施設支援係 竹田  026-235-7149
・共同生活援助       施設支援係 倉田      〃

 ・障がい児入所・通所    施設支援係 上條      〃

ＦＡＸ      026-234-2369
電子メール fuku-shisetsu@pref.nagano.lg.jp